
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N.  13 DEL 27 MARZO 2024 

 

Oggetto: servizio prenotazione soggiorno alberghiero delegazione aziendale in occasione del programma 

VINITALY  2024 – Verona Determinazione a contrarre e affidamento diretto 

 
     CIG B1048AEC15 

  

 
 

IL DIRETTORE 

- visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 

e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L.580/93; 

 

- richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio 

assunte con i poteri della Giunta Camera: 

• n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto “Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da parte del 

Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio”; 

• n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell’Azienda Speciale 

Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la Valorizzazione 

dell'Irpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell’Azienda Speciale Valirsannio; 

• n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell’Azienda Speciale Valirsannio, aggiornando 

lo Statuto aziendale; 

• n. 45 del 27.06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 5 del vigente statuto aziendale, la 

nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore dell’Azienda Speciale 

Valirsannio; 

 

- richiamata la determinazione del Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale con i poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 4 del 20.06.2023, con la quale è stato nominato il Direttore dell’Azienda Speciale; 

 

- vista la determinazione commissariale con i poteri di Giunta camerale n. 68 del 14 settembre 2023 con la quale 

si è disposto la partecipazione fieristica collettiva al Vinitaly, in programma a Verona dal 14 al 17 aprile 2024; 

 

- richiamata la determinazione commissariale n. 116 del 12 dicembre 2023 adottata con i poteri della Giunta con 

la quale l’Ente camerale ha preso atto dell’accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 tra 

la Regione Campania – rappresentata dalla Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive e 

dalla Direzione Generale delle Politiche Agricole, Forestali e Alimentari -   e le Camere di Commercio di 

Caserta, Irpinia Sannio, Napoli e Salerno per la partecipazione al Vinitaly 2024 in programma a Verona dal 14 

al 17 aprile 2024; 

 

- visto il bilancio aziendale per l’esercizio in corso approvato con Determinazione del Commissario 

Straordinario di Valirsannio n. 18 del 15 dicembre e con Determinazione del Commissario Straordinario con i 

poteri del Consiglio n.126 del 28 dicembre 2023, che nell’Area Promozione e Valorizzazione esplicita che 

l’Azienda Speciale organizzerà, per conto della Camera di commercio Irpinia Sannio, la partecipazione delle 

imprese irpine e sannite al Vinitaly 2024; 

- vista la determinazione commissariale con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 10 gennaio 2024 

con la quale si è disposto di organizzare per il prossimo 13 aprile 2024 presso la dimora storica di Palazzo 



Giusti un evento per la promozione enogastronomica e turistica del nostro territorio, in occasione del Vinitaly 

2024; 

- richiamata la determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio n. 5 

del 30 gennaio 2024 e la Determinazione Dirigenziale n. 51 del 27/02/2024, con la quale è stata approvata la 

proposta tecnica ed economica trasmessa da Valirsannio inerente la organizzazione della partecipazione delle 

imprese al Vinitaly 2024 e che pertanto curerà la gestione dei servizi tecnici nell’ambito del padiglione 

Campania per tutte le imprese partecipanti; 

- preso atto che sulla base delle procedure istruttorie della Regione Campania per l’ammissione delle imprese al 

Vinitaly sono 85 gli espositori dell’Irpinia per 113 moduli assegnati e 33 le imprese del Sannio per 55 moduli 

assegnati per un totale di 168 moduli assegnati all’Area Irpinia Sannio su un totale della Campania al Vinitaly 

di 262; 

 

- tenuto conto che il Vinitaly, in programma ogni anno a Verona, riveste una grande importanza nel settore 

vitivinicolo a livello nazionale ed internazionale, offrendo ai numerosissimi operatori partecipanti nuove 

opportunità di business e la possibilità di far conoscere i migliori vini offerti dalle cantine ed aziende 

esportatrici; 

 

- considerato che nell’ottica di cui sopra la Camera di Commercio con il supporto di Valirsannio organizzerà un 

evento istituzionale "Irpinia Sannio: storie di futuro" domenica 14 aprile alle ore 16 nell'area meeting del 

Padiglione Campania prevedendo autorevoli interventi quale rappresentanza della Regione Campania e di enti 

del mondo scientifico ed accademico regionali, nonché di accreditati giornalisti; 

 

- considerato che l’evento che si terrà il giorno 13 aprile 2024 presso la prestigiosa location di Palazzo Giusti è 

un’importante occasione di presentazione delle eccellenze enogastronomiche del territorio e prevede, tra l’altro, 

un momento istituzionale di presentazione delle iniziative svolte in collaborazione con la Regione Campania 

anche con l’obiettivo di creare un'occasione di networking strategico che accresca la visibilità e la reputazione 

del comparto vitivinicolo locale; 

 

- considerato che all’evento interverranno oltre 300 invitati tra autorità, imprese, giornalisti e operatori del 

settore - saranno presentati i progetti dell’Ente camerale per l’innovazione tecnologica, la promozione 

territoriale e la comunicazione delle nostre eccellenze produttive; 

 

- ritenuto pertanto, utile, assicurare nell’ambito della manifestazione Vinitaly 2024 il coordinamento da parte di 

Valirsannio per la cura di tutte le attività programmate; 

 

- considerato che la delegazione aziendale che si recherà in missione a Verona è composta dal sottoscritto in 

qualità di Direttore nonché da n. 2 unità di personale dipendente di Valirsannio; 

 

- considerato, pertanto, che è necessario provvedere alla prenotazione del soggiorno alberghiero per la 

delegazione aziendale al fine di garantire il coordinamento di tutte le iniziative programmate, nonché 

l’assistenza in loco alle imprese partecipanti e il coordinamento dei servizi tecnici di funzionamento per tutto il 

Padiglione Campania; 

 

- ritenuto urgente procedere all’affidamento del predetto servizio in considerazione del fatto che, dato il rilievo 

internazionale della manifestazione, è sempre minore la disponibilità di strutture ricettive; 

 

- considerato che gli uffici di Valirsannio hanno avviato una consultazione per verificare la disponibilità al 

soggiorno presso l’Hotel Firenze S.r.l. di Verona,  struttura della F & F GESTIONI S.R.L..-   di riferimento per il 

soggiorno delle delegazioni della camera di Commercio anche per le passate edizioni e che come 

consuetudine riserva delle prenotazioni all’ente camerale con un trattamento vantaggioso rispetto alle tariffe 

praticate in città in occasione del Vinitaly; 

 



- visto il preventivo di spesa presentato, previa consultazione, F & F GESTIONI S.R.L codice fiscale:P.IVA 

02608210403 acquisito al protocollo Valirsannio con il n. 294 del 22 marzo 2024, che prevede un importo 

complessivo di spesa pari a € 4.990,91 + IVA per il soggiorno di n.3 persone per n.6 notti presso hotel Firenze 

di Verona ; 

 

- visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) ed in particolare 

l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

- considerato che il predetto preventivo è stato ritenuto pienamente soddisfacente alle esigenze aziendali, sia in 

termini di qualità, di affidabilità, di celerità e regolare sotto il profilo contabile anche per quanto attiene la 

congruità del prezzo offerto, rientrante nel range attuale dei valori di mercato; 

 

- rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

- ritenuto di poter confermare di avvalersi dell’impresa , F & F GESTIONI S.R.L che presenta Durc regolare in 

corso di validità DURC_ INPS_39151962; 

 

- preso atto che : 

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che, a partire dal primo gennaio 2024, in 

ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

n.36/2023, per tutti gli affidamenti sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 è consentito, fino al 30 settembre 

2024, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 

dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 

- visto il preventivo economico aziendale per l’anno corrente, approvato con Determinazione del Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 27.12.2023 e con Determinazione del 

Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni di Consiglio Camerale, n. 

126 del 28.12.2023; 

 

- preso atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell’Azienda Speciale Valirsannio; 

 

-  

DETERMINA 

- di affidare, per le motivazioni come riportate e specificate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) 

del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, F & F GESTIONI S.R.L..- P.IVA 02608210403, l’incarico per il 

servizio soggiorno così come specificato nel preventivo prot. n. 294 del 22 marzo 2024, per n. 3 componenti la 

delegazione aziendale in missione a Verona per il periodo dal 12 al 18 aprile 2024 al costo complessivo di € 

4.990,91 + IVA; 

 

- di autorizare la dott.ssa Giovanna Petrillo –Responsabile amministrativo contabile di Valirsannio a espletare le 

procedure di affidamento tramite l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici 

(PCP) dell’ANAC; 

 



- di imputare la predetta spesa alla Voce C) Costi istituzionali – 10) Spese per progetti ed iniziative del bilancio 

corrente che sulla scorta delle risultanze e scritture contabili fornite dall’ufficio presenta idonea disponibilità 

  

             Visto di regolarità contabile 

Il Responsabile Amministrativo-contabile 

           Dott.ssa Giovanna Petrillo     Il Direttore                                                                                       

                                                              Dott. Antonello Murru  


		2024-03-27T14:11:00+0000
	Petrillo Giovanna


		2024-03-27T14:31:43+0000
	MURRU ANTONELLO




